3. Et haec dixi, non quod putem vos vel viventi in hoc paruisse debere, aut vel dicendam esse oboedientiam sic paruisse. Alioquin generalis de huiusmodi illa sententia est: *Declinantes autem in obligationes adducet Dominus cum operantibus iniquitatem*<sup>a</sup>. At ne forte quis abbatum etiam in malo oboedientiam ab hoc maledicto liberam esse contendat, audi alibi apertius: *Filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii*<sup>b</sup>. Ex his ergo liquido apparet mala imperantibus non esse parendum, praesertim dum pravis obtemperans imperiis, in quo homini videris oboediens, Deo plane, qui omne quod perperam agitur interdixit, inoboedientem te exhibes.

Valde autem perversum est profiteri te oboedientem, in quo nosceris superiorem propter inferiorem, id est divinam propter humanam solvere oboedientiam. Quid enim? Quod iubet homo, prohibet Deus; et ego audiam hominem surdus Deo? Non sic apostoli. Clamant quippe dicentes: *Melius est oboedire Deo quam hominibus*<sup>c</sup>. Hinc Dominus in Evangelio Pharisaeos increpans: *Quare et vos, inquit, transgredimini mandatum Dei propter traditiones vestras*<sup>d</sup>? Et per Isaiam: *Sine causa autem, ait, colunt*

3. a. Ps. 124, 5    b. Éz. 18, 20    c. Act. 5, 29 (Patr.)    d. Matth. 15, 3 ≠

1. Variations sur l'obéissance qui peut être mauvaise, si, en obéissant à une autorité, l'homme désobéit à Dieu. *Obedire, obedientia, inobediens, inobedientia* reviennent tout au long du § 3.

2. \*\* Bernard, qui n'a pas un texte fixe pour ce verset, écrit ici *melius*, comme Augustin. Cf. *Pre* 13 (*SBO* III, 263, 12).

### *Néanmoins, même de son vivant, il ne fallait pas lui obéir*

3. J'ai dit cela, non parce que je pense que vous deviez, en cette affaire, obéir à votre abbé de son vivant, ou qu'il faille appeler obéissance le fait d'avoir ainsi obéi. Au reste, sur ce sujet, voici une sentence générale: «Ceux qui dévient en leur obéissance, le Seigneur les comptera au nombre de ceux qui commettent l'iniquité<sup>a</sup>.» Mais de peur qu'éventuellement quelque abbé prétende que l'obéissance dans le mal ne tombe pas sous cette malediction, écoute ce qui est dit ailleurs plus ouvertement: «Le fils ne portera pas l'iniquité du père, ni le père celle du fils<sup>b</sup>.» De là, il ressort donc clairement qu'il ne faut pas être aux ordres de ceux qui commandent le mal, surtout qu'en te conformant à des ordres mauvais, même si tu parais obéissant aux yeux des hommes, envers Dieu par contre, qui a interdit tout ce qui se fait de mal, tu te montres désobéissant<sup>1</sup>.

### *Les différents degrés d'obéissance*

Or il est tout à fait pervers de te déclarer obéissant, quand tu sais que tu violes une obéissance supérieure au bénéfice d'une obéissance inférieure, c'est-à-dire une obéissance à Dieu pour obéir aux hommes. De quoi s'agit-il en effet? Ce que l'homme ordonne, Dieu l'interdit; et moi, sourd à Dieu, j'écouterai l'homme? Les apôtres n'agissent pas ainsi. Ils proclament: «Il vaut mieux obéir à Dieu qu'aux hommes<sup>c2</sup>.» De là vient que, dans l'Évangile, le Seigneur, invectivant les pharisiens, leur dit: «Pourquoi, vous aussi, transgressez-vous le commandement de Dieu au nom de vos traditions<sup>d</sup>?» Et par la bouche d'Isaïe, il dit: «Ils me vénèrent en vain s'ils observent les commandements et les doctrines des

me, mandata et doctrinas hominum tenentes<sup>e</sup>, et item ad Protoplastum : Pro eo quod oboedisti voci uxoris tuae plus  
 25 quam meae, maledicta terra in opere tuo<sup>f</sup>. Igitur facere malum, quolibet etiam iubente, constat non esse oboedientiam, sed potius inoboedientiam.

4. Sane hoc advertendum, quod quaedam sunt pura bona, quaedam pura mala, et in his nullam deberi hominibus oboedientiam, quoniam nec illa omittenda sunt, etiam cum prohibentur, nec ista, vel cum iubentur, com-  
 5 mittenda. Porro inter haec sunt media quaedam, quae pro modo, loco, tempore vel persona, et mala possunt esse, et bona : et in his lex posita est oboedientiae, tamquam in ligno scientiae boni et mali, quod erat in medio  
 34 10 paradisi<sup>a</sup>. In his profecto fas non est nostrum sensum sententiae praescribere magistrorum : in his omnino prae-  
 latorum nec iussio, nec prohibitio contemnenda. Videamus ne forte tale fuerit quod arguimus in vobis, et ob hoc forsitan argui non debuerit. Quod evidentius elucebit, si  
 15 praemissae divisionis exempla subiecero. Fides, spes, caritas et cetera huiusmodi, pura sunt bona, quia male non possunt vel iuberi vel teneri, bene non possunt vel

e. Matth. 15, 9 ≠ f. Gen. 3, 17 (Lit.)

4. a. Gen. 2, 9 ≠

1. \*\* Bernard attribue à *Isaïe* sans plus cette traduction latine du texte LXX cité par *Matth.* D'autre part, il remplace *docentes* par *tenentes*, qui peut provenir du lieu parallèle *Mc* 7, 3; cela évite une construction grecque passée dans le latin : *docentes doctrinam*.

2. \*\* Bernard cite ce verset une autre fois identiquement. Il reproduit le répons *In sudore* de la Septuagésime; cf. R.-J. HESBERT, *Corpus antiphonalium officii*, t. 4, Rome 1970, p. 235 (trois groupes de mss ont, comme Bernard, la variante [*quam*] *meae*).

3. Dialectique de ce qui est bon et de ce qui est mauvais, de ce qui est purement bon, purement mauvais ou indifférent. «Les choses

hommes<sup>e1</sup>.» Et de même, au premier homme : «Parce que tu as obéi à la voix de ta femme plutôt qu'à la mienne, la terre est maudite dans ton travail<sup>f2</sup>.» Par conséquent, faire le mal, quel que soit celui qui en donne l'ordre, c'est évidemment non une obéissance, mais bien une désobéissance.

### *Le bien et le mal : les différents degrés*

4. Il faut bien faire attention qu'il y a des choses qui sont purement bonnes et d'autres purement mauvaises. A ces dernières, les hommes ne sont nullement tenus d'obéir, parce qu'il ne faut ni négliger d'accomplir les premières, même si on les interdit, ni commettre les secondes, même si on en donne l'ordre. Entre elles, il y a aussi des choses intermédiaires qui, selon le mode, le lieu, le temps ou la personne, peuvent être et mauvaises et bonnes : la loi de l'obéissance a sa place comme dans «l'arbre de la science du bien et du mal qui était au milieu du paradis<sup>a3</sup>». En ces matières, il n'est certainement pas permis de faire passer notre sentiment avant la prescription des maîtres; en ces matières, il ne faut surtout pas mépriser le commandement ni l'interdiction des prélats. Faisons attention à ce que, d'aventure, tel n'ait pas été l'objet de notre blâme, un blâme qui, de ce fait, peut-être, n'aurait pas dû avoir lieu. Cela ressortira avec plus d'évidence, si je donne des exemples de ce discernement. La foi, l'espérance et la charité<sup>4</sup> et d'autres vertus de ce genre sont purement bonnes, parce qu'il ne peut pas être mal de les prescrire ou de les

intermédiaires» peuvent être bonnes ou mauvaises selon les circonstances. Très habile démonstration, menée avec une grande virtuosité.

4. Les trois vertus théologiques ne peuvent être discutées : «Elles sont purement bonnes.»

prohiberi vel non teneri. Pura mala sunt furtum, sacrilegium, adulterium et cetera talia, quae utique nec vel bene praecipere vel perfici possunt, nec male prohiberi vel non fieri. *Adversus butusmodi non est lex*<sup>b</sup>. Nullius quippe prohibitio valet obviare praeceptis, nullius iussio praeiudicare prohibitis. Sunt deinde media, quae quidem per se nec bona esse noscuntur, nec mala : possunt tamen indifferenter et bene pariter et male vel iuberi, vel prohiberi, sed male nullatenus in his a subditis oboediri. Ex his sunt, ut exempli gratia ponam, ieiunare, vigilare, legere et quaeque talia. Sciendum vero quia media quaedam in purorum plerumque bonorum seu malorum transeunt rationem. Nam coniugium, cum et fieri liceat, et non fieri, factum iam solvi non licet. Quod ergo ante nuptias medium esse liquebat, in iam coniugatis puri boni vim obtinet. Item propria possidere, saeculari quidem homini medium est, quoniam et non possidere licet; monacho vero, quia possidere non licet, purum malum est.

5. Vides ne iam, frater, vestrum factum cui potissimum membro divisionis conveniat? Si puris aptandum bonis, probabile est; si puris malis deputandum, vituperabile est; sin vero, collocandum inter media : via quidem excusari

b. Gal. 5, 23

1. Quelques exemples d'actions non contraignantes. Noter les considérations sur le mariage indissoluble en ce XII<sup>e</sup> s. où va se mettre en place la conception du mariage-sacrement.

garder et qu'il ne peut pas être bien de les interdire ou de les négliger. Ce qui est purement mauvais, c'est le vol, le sacrilège, l'adultère et toutes actions de ce genre que, bien sûr, il ne peut être bien de prescrire ou d'accomplir et qu'il ne peut pas être mal d'interdire ou de refuser. «Contre les choses de ce genre il n'y a pas de loi<sup>b</sup>.» Nul interdit ne peut s'opposer aux préceptes, nul commandement porter préjudice à des interdits. Enfin, il y a des intermédiaires dont on sait que, par eux-mêmes, ils ne sont ni bons ni mauvais : il peut pourtant être indifféremment bon ou mauvais de les prescrire ou de les interdire, mais, si c'est mal, les sujets ne doivent en aucun cas obéissance en ces matières. Parmi elles, pour donner des exemples, il y a jeûner, veiller, lire et toutes actions semblables. Mais il faut savoir que certaines réalités intermédiaires passent au compte de ce qui est purement bien ou purement mal. Car pour le mariage, alors qu'il est licite de le contracter ou non, il n'est plus licite de le dissoudre une fois contracté<sup>1</sup>. Par conséquent ce qui, avant les noces, était évidemment indifférent obtient force de réalité purement bonne pour les personnes désormais mariées. De même posséder des biens propres est certes sans importance pour le séculier, parce qu'il a licence de ne pas posséder; pour le moine par contre, parce qu'il ne lui est pas permis de posséder, c'est purement mauvais.

### *L'abandon du monastère : un mal absolu*

5. Ne vois-tu pas enfin, frère, à quel point de ce discernement s'accorde le mieux votre acte? S'il faut le classer parmi ce qui est purement bon, on peut l'approuver; s'il faut l'imputer à ce qui est purement mauvais, il est à blâmer; sinon, il est à ranger parmi les intermédiaires :

5 forsitan potest propter oboedientiam, mora vero penitus non potest, quae non fit per oboedientiam. Nam mortuo iam abbati, si quid ante iussit quod non debuit, nequaquam esse parendum superior patefecit disputatio. Et si res per se iam satis elucescat, tamen propter quosdam  
 10 qui quaerunt occasionem, ubi ratio non suppeditat, clarum faciam breviter, et ita clarum ut omnis dubietatis umbra dispareat, quod nec purum, nec medium bonum, sed plane purum fuerit malum sic oboedisse, sic vestrum monasterium reliquisset. Et quidem taceo de mortuo, qui  
 15 suum et solum iam iudicem habet Deum, et vere nunc *suo Domino aut stat aut cadit*<sup>a</sup>; ne forte indignans, et merito indignans, dicat Deus: Tulerunt homines a me  
 35 iudicium. Tamen ad correctionem viventium, non quidem quod gessit, sed quod iussit discutio, utrum videlicet illa  
 20 iussio vim habere debuerit, quatenus in scandalum multorum ei fuerit obsequendum. Et praemittendum quod, si qui simpliciter, nihilque suspicantes mali, male licet proficiscentem secuti sunt, putantes illum episcopi Lingonensis et abbatis Cisterciensis, – nam utriusque debitor erat  
 25 –, licentia proficisci, – quod utique nonnullos de illo comitatu sic credidisse incredibile non est –, nostra haec illos non tangit reprehensio, dummodo ubi compererint, sine mora regrediantur.